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Úvod

„Pojem urbanizace bývá pouţíván jak ve správnějším širším společenském

smyslu pro označení celého souboru procesů a rozvoje městského způsobu ţivota,

tak i v zúţeném pojetí pro označení soustřeďování obyvatel do městských sídel a

zejména do velkých měst.“
1

Ve své práci se zaměřím na zmíněné uţší pojetí urbanizace, a to konkrétně

ve městě Beroun. Urbanizace bývá často spojována s obdobím průmyslové

revoluce, čili s 18. a 19. stoletím, proto se budu orientovat zejména na tuto etapu a

následující 20. století. Pro lepší pochopení je ovšem vhodné dotknout se i

předchozího vývoje města. V první části se tedy zmiňuji o prvních obyvatelích na

Berounsku, vzniku města, o tom, jak ho ovlivnily husitské války, stavovské

povstání a vláda Jagellonců a nastupujících Habsburků.

Cílem mé práce je analyzovat postup osidlování, hledat souvislosti mezi

jednotlivými fázemi procesu osidlování a různými podobami města v jeho vývoji a

hledat stopy hospodářských, politických a správních procesů v současném vzhledu

města.

Práce by mohla být vyuţita jako pomůcka ve školách pro výuku

regionálních témat. Ţáci a studenti na ní mohou lépe pochopit důsledky a dopady

politických událostí a na konkrétních příkladech mohou snadněji porozumět

hospodářským změnám. Myslím, ţe by tato studie mohla být zajímavá i pro

berounské obyvatele, protoţe o Berounu sice vyšlo uţ mnoho publikací, ale dosud

ţádná se nezabývala pouze jeho populací. Publikovaná díla jsou většinou

kompletním historickým průřezem nebo naopak jen výběrem zajímavostí. Z tohoto

důvodu je tato bakalářská práce jedinečná. Je sice zaloţena na dějinných

událostech, ale ty slouţí jako opěra pro zachycení průběhu urbanizace.

Beroun je královské město leţící ve Středočeském kraji jihozápadně od

Prahy. Leţí tak na důleţité spojnici hlavního města s Plzní. „Neznámý lokátor, coţ

byl skutečný profesionální zakladatel, je umístil na mírně svaţitém terénu,

vymezeném poměrně výraznou Městskou horou a soutokem řek Berounky a

Litavky.“
2
Město se nachází ve světoznámé geologické oblasti zvané Barrandien

3
,

1
HRŮZA, Jiří: Slovník soudobého urbanismu. Praha: Odeon, 1977, s. 267.

2
GARKISCH, Miloš, HOLEČKOVÁ, Marie: Ve znamení berounského medvěda. Beroun: Nakladatelství

MH, 2001, s. 15.
3
Pozn.: podle francouzského vědce Joachima Barranda, který zde prováděl výzkumy
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která je významná díky bohatým nalezištím zkamenělin. Tyto nálezy pocházejí

zejména z prvohor, jejichţ jeden stupeň nese regionální název beroun.

Umístění města do této oblasti bylo velmi strategické. Klady určitě převyšují

zápory polohy. Ač je nevýhodou, ţe městu hrozí časté záplavy, krajina je zde díky

protékajícím řekám příznivá pro zemědělství. Okolní vrchy sice nejsou příliš

vysoké, ale byla zde bohatá naleziště ţelezné rudy, stříbra, zlata. Dále se přímo ve

městě těţil vápenec, kámen, mramor, cihlářská a keramická hlína. Důleţitá byla

také těţba dřeva, a to zejména pro rozvoj ţelezářství. Jelikoţ město nebylo zaloţeno

na zeleném drnu, vedly tudy staré obchodní stezky, proto se zde rozvíjel i obchod.
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1. První obyvatelé Berounska

„První stopy přítomnosti člověka v berounské kotlině byly zachyceny při

stavbě dálnice v poloze Suchá louka a jsou datovány do doby před více neţ 1,7

miliony lety. Také prostor kolem soutoku Berounky a Litavky je téměř nepřetrţitě

osídlen od mladší doby kamenné, tj. déle neţ 7 000 let.“
4

Historické centrum Berouna zřejmě nebylo původně osídleno, protoţe zde

nebyly objeveny ţádné nálezy. V blízkém okolí se jich ale našlo mnoho, a to ze

všech období pravěku. Nepřetrţité osídlení bylo prokázáno v dnešní berounské

čtvrti Závodí (aţ ve 13. století došlo k přesunu obyvatel na Plzeňské předměstí).

Největším historickým objevem je keltské oppidum ve Stradonicích, které

patří k nejznámějším v Čechách. Pochází z 2. století př. n. l. a při archeologických

výzkumech zde bylo nalezeno více neţ sto tisíc nejrůznějších předmětů laténské

kultury
5
.

Obrázek 1: Oppidum Stradonice

Zdroj: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Oppidum_Stradonice> [2011-02-20]

Po keltském kmeni Bójů přišly na Berounsko germánské kmeny, o čemţ

svědčí četná naleziště hrobů a sídlišť. Co však není jisté, zda zde ţili nejstarší

Slované. Nálezy jsou v této oblasti jen ojedinělé a jedná se vţdy jen o menší

předměty.

4
GARKISCH, Miloš, HOLEČKOVÁ, Marie: Ve znamení berounského medvěda. Beroun: Nakladatelství

MH, 2001, s. 8.
5
http://www.archeolog.cz/lokalita/sc-stradonice-01/38
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2. Vznik města

O samostatném vzniku města toho mnoho nevíme. Jisté je, ţe nebylo

zaloţeno na zeleném drnu, ale vyuţilo místo jiţ osazené – ves Brod, o které se

zmiňuje český kronikář a opat Jarloch ve svém Milevském rukopise. Svědčí o tom

také půdorys městských hradeb a obdélníkové náměstí.

Vznik Berouna zaznamenal v Kronice české Václav Hájek z Libočan.

Zaloţení města připsal bájné kněţně Tetě, dceři krále Kroka. „Léta 746. Sluţebníci

mocnější před Nezamysla přistúpivše raddu jemu dávali, aby sobě také k poctivosti

někde v místě příhodném kázal město postaviti. Kterýţ odpověděl, ţe to chce Tétce,

své tetce, poručiti, proto ţe ona skrze bohy má mnohá poznání. Kteráţ potom brzo

na ţádost svého sestřence kázala město při řece Míze zaloţiti a pro svého muţe

Slavoše kázala jemu Slavošov jméno dáti, kterémuţ potom převzděli jméno

Beraun.“
6

Skutečným zakladatelem byl zřejmě ve 13. století Přemysl Otakar II., který

vesnici Brod povýšil na město připojením dvou blízkých osad – Bezděkova a

Rvacova.

První zmínka o Berounu pochází z 25. 6. 1265 a jedná se o listinu, kterou

získal klášter Na Ostrově patronátní právo ke kostelům v Domaţlicích. Tento

dokument byl podepsán Přemyslem Otakarem II. „in Verona“ (v Berouně).
7

Po Přemyslově smrti, zejména za vlády Oty Braniborského, došlo k

velkému úpadku města. Beroun nechal znovu vybudovat Václav II. (1288-1303) a

za jeho vlády vzniklo historické centrum, které se dochovalo dodnes. Roku 1303

udělil městu privilegium spravovat se podle práva Starého Města praţského. „Tato

listina ukončila nelehké období zaloţení města a Beroun se stal po právní stránce

královským městem se samosprávnými institucemi, jako byla městská rada v čele

s purkmistrem, byť pod dohledem královského rychtáře.“
8

2.1 Jméno města

O původu jména Beroun existuje několik hypotéz. První dodal Václav Hájek

z Libočan: „Léta 756. Toho roku rozkázáním Slavošovým dokonány sú zdi města

6
HÁJEK Z LIBOČAN, Václav: Kronika česká. I. díl, Úvod. R. 644-904. Doba pohanská. Praha: V.

Flajšhans, 1918, s. 163-164.
7
KÖNIG, Jan: Co víme o vzniku města Berouna. Obrázky z Berounska. Praha: Siréna, 1967, s. 33

8
GARKISCH, Miloš, HOLEČKOVÁ, Marie: Ve znamení berounského medvěda. Beroun: Nakladatelství

MH, 2001, s. 9.
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Slavošova a někteří domové. A hned toho léta přišel velmi náhlý mor na tu krajinu,

takţe to město za čtyři léta pořád zběhlá bez obyvatelouv zůstalo, někteří pak lotří

tam tajně vcházejíce tajili se a jdúcím tudy násilně jich statky vydírali a brali, aţ

čtvrtého roku Tamák, syn Tuchoďuov, to město svú čeledí osadil a lépe ohradil a

bezpečné učinil. A od toho laupení neb braní dal jemu jméno Beraun.“
9


[…]


které zde nechala vystavět sázková kancelář Tipsport. Jelikoţ se nacházejí v těsné

blízkosti Duslovy vily, působí na mě tento obrázek aţ komicky.

Obrázek 13: Budova Tipsportu

Zdroj: vlastní foto
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Závěr

Tato práce se zabývá urbanizací města Berouna v průběhu dějin. Snaţila

jsem se zachytit hlavní události, které se podepsaly na vzhledu města a počtu jeho

obyvatel. Postupovala jsem chronologicky dějinami od vzniku města, ale větší

pozornost jsem věnovala aţ 18. století, kdy se urbanizace začala pomalu rozvíjet, a

19. a 20. století, kdy uţ bylo město plně urbanizované a industrializované.

Hlavními body, na které jsem se soustředila, byl stavební a populační rozvoj

města, protoţe tyto dvě sloţky se navzájem velmi ovlivňují. Zkoumala jsem, jaké

stopy na něm zanechalo politické a hospodářské dění, ale také přírodní katastrofy.

Myslím, ţe se mi tak povedlo vystihnout cíle, které jsem si stanovila v úvodu.

Publikací o Berounu vyšlo poměrně dost, dokonce jsou přístupné i starší

spisy jako Kronika královského města Berouna sepsaná na začátku 19. století

berounským děkanem Josefem Antonínem Seydlem nebo spisy Františka Zelinky

z 80. let 19. století. Jejich problémem však je, ţe uvádějí historická fakta, ale

vyhýbají se přesným číselným údajům. Z tohoto pohledu je velmi cenná kniha

Beroun od kolektivu autorů (vedoucí Marie Tošnerová), kteří jsou pracovníky

berounského archivu, proto je tato kniha velmi podrobná a zabývá se celými

dějinami města aţ do roku 1989. Státní okresní archiv v Berouně navíc vydává uţ

od roku 1998 vlastní sborník Minulostí Berounska, kde se věnuje nejrůznějším

tématům z historie obcí na Berounsku.

Bohuţel ani archivní dokumenty nejsou kompletní a aţ do třicetileté války

prakticky neexistují ţádné dochované záznamy o počtu obyvatel v Berouně, musela

jsem se proto obejít bez nich a vystačit si s pouhými hypotézami historiků. Nicméně

doufám, ţe i bez exaktních údajů je moţné udělat si dobrý obrázek o stavu

obyvatelstva.

Pro mě osobně bylo zajímavé pozorovat, co všechno mělo vliv na počet

obyvatel, jak se měnil vzhled města. Protoţe je mi Beroun blízký, mohla jsem si

udělat i soukromé porovnání se současným stavem. Jelikoţ si pamatuji povodně

z roku 2002, mohla jsem si přiblíţit, jak moc ovlivňovaly ţivot v Berouně

v dřívějších letech, kdy tu byly téměř na „denním pořádku“. Navíc bylo velkým

přínosem podívat se například na probíhající války zevnitř města – nevidět krvavé

bitvy, ale to, co se dělo na jejich pozadí, tedy jak město fungovalo, jak se chovali

jeho obyvatelé.
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Beroun je město s dlouhou historií, která sahá aţ do 13. století. Z tohoto

období pochází také městské opevnění, jehoţ pozůstatky se zachovaly dodnes a

město si je pečlivě chrání. Historické centrum tedy zůstává stále odděleno od okolí,

jak tomu bylo uţ od středověku. Město ale nechalo postupně opravit všechny

berounské památky, takţe dnes působí opravdu reprezentativním dojmem.

Dnes jsou stálou součástí Berouna obce Jarov, Hostim a Zdejcina. Město se

kromě těchto tří dělí ještě na další části. Tou nejstarší je samozřejmě centrum, které

bylo odděleno hradbami. Právě ty bránily dalšímu rozšiřování, proto se nové domy

stavěly aţ za branami města. Postupně zde vznikla tři předměstí – Horní, Dolní a

Hrnčířské, které se později přidruţilo k Hornímu předměstí. Na konci 18. století se

předměstí přejmenovala na Plzeňské a Praţské. Tyto názvy se pouţívají dodnes, jen

označují menší části. Praţské předměstí se nachází za Berounkou na sever od

Praţské ulice, na jihu je čtvrť Závodí. Oblast za Plzeňskou bránou je dnes označena

jako Beroun – město. Čtvrť nad Městskou horou nese jméno Hlinky a jako Plzeňské

předměstí se nazývá část města sousedící s Královým Dvorem. Území za vlakovým

nádraţím se jmenuje Zavadilka (dříve Příbramské předměstí). (viz Příloha 11)

Na současné podobě města se nejvíce podepsala rozsáhlá povodeň v roce

2002, která měla katastrofální dopad na historické centrum. Po této zničující

pohromě došlo pod záštitou Evropské unie k rekonstrukci Husova náměstí. Počet

obyvatel se vyšplhal k devatenácti tisícům, a to uţ nejen díky migraci, ale také

vysokému přirozenému přírůstku.
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Anotace

Práce pojednává o vývoji města Berouna z hlediska urbanizace.

V jednotlivých historických etapách se věnuji vlivu nejdůleţitějších politických,

hospodářských a přírodních událostí na počet obyvatel a výstavbu domů ve městě.

Podobu města zkoumám od jeho počátků aţ do současnosti. V první části se

zabývám historií města od jeho zaloţení do konce sedmnáctého století. Druhá část

je věnována počátkům urbanizace, teda 18. a 19. století. Poslední úsek vyzdvihuje

okolnosti 20. století týkající se města a jeho současný vzhled.

Annotation

This thesis deals with the development of the town of Beroun and its urban

development. In individual historic periods I focus on how the most important

political, economic and natural events have influenced the population and

development of the town. I study the town's history from its establishment until the

present day. The first part describes the history of the town until the 17th century.

The second part focuses on the very beginning of the urban development, which

took place in the 18th and 19th centuries. And, the last section highlights events of

the 20th century and Beroun's image today.
