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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení : Práce splňuje všechny potřebné náležitosti a po stránce formální plně
vyhovuje.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení : Studentka pracovala s literaturou a prameny samostatně a kriticky.
Výsledná charakteristika života města s přihlíží k méně často zpracovávanému hledisku
hospodářského fungování města.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení : Práce využívá různých doplňků pro názornější výpověď sledovaných
kriterií. Autorka prokázala solidní orientaci v odborné terminologii i ve způsobu práce s
citacemi a odkazy.
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IV. Otázky k obhajobě
Charakterizujte proces revitalizace městských částí Berouna s převažující sídlištní
zástavbou. Zhodnoťte současnou situaci Berouna z hlediska množství pracovních
příležitostí.

Navržená známka výborně
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